Dantas, nº 74, 5º, 6º, 9º, 14º e 15º andares, Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 20.031-205, pelas 

razões de fato e de direito a seguir delineadas: 

I – DOS FATOS E FUNDAMENTOS 

A Seguradora Líder do Consórcio do Seguro DPVAT foi condenada por este juízo 

sentenciante ao pagamento da quantia de R$2.193,75 (dois mil, cento e noventa e três reais e 

setenta e cinco centavos), a título de indenização complementar do seguro DPVAT em razão da 

invalidez permanente, a ser corrigida pelo INPC a partir da data do evento danoso, mais juros 

de mora de % ao mês contados da citação, até o efetivo pagamento, além de 20% de

[...]

honorários advocatícios de sucumbência sobre o valor da condenação, sendo estes termos 

mantidos pelo Tribunal de Justiça Sergipano:  

SENTENÇA: Ex positis, julgo PROCEDENTE o pleito autoral para condenar a 

seguradora requerida ao pagamento de R$2.193,75 (dois mil, cento e noventa 

e três reais e setenta e cinco centavos), a título de indenização complementar 

do seguro DPVAT por atestada invalidez permanente, a ser observada 

correção pelo INPC, a partir da data do evento danoso, mais juros de mora de 

1% (um por cento) ao mês contados da citação, tudo até o efetivo pagamento,

[...]

Acontece que não houve ainda qualquer movimentação em favor do cumprimento 

voluntário da quantia estipulada por este juízo.  

Por este motivo, amparado pelo art. 523 do CPC/2015, vem o Exequente promover 

o presente Cumprimento de Sentença, visando o pagamento da quantia de R$2.945,02 (dois 

mil, novecentos e quarenta e cinco reais, dois centavos), atualizados monetariamente de 

acordo com os termos da sentença e segundo a Súmula 362 do STJ, conforme se vislumbra 

nos cálculos anexados.  

II – DOS PEDIDOS 

Ex positis, REQUER:  

a) Seja o Executado intimado a pagar voluntariamente o débito de R$2.945,02 (dois 

mil, novecentos e quarenta e cinco reais, dois centavos), atualizado monetariamente 

de acordo com os termos da sentença, no prazo de 15 (quinze) dias, conforme o 

art. 523 do NCPC; 

b) Não havendo o pagamento voluntário da dívida, seja concedido o prazo de 15 

(quinze) dias para que o Executado apresente impugnação ao presente

[...]

Relata a parte autora,na vestibular, ser beneficiária da indenização do seguro
 DPVAT, que entende lhe ser devidaem virtude de acidente de trânsito, do qual resultaram

lesões qualificadas como permanentes e irreversíveis

Desta forma, pleiteia o autoro valor total correspondente aR$ 13.500,00 (treze mil
  e quinhentos reais) tal como estabelecidono art. 3º, alínea II, da Lei no 6.194/74, além de

custas processuais e verba honorária.

Acostou aos autos os pertinentes documentos, a fim de munir de força probante as
assertivas supra, a exemplo de documentos pessoais, laudo e relatórios médicos diversos.

[...]

“Art. 3ºOs danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei
compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de
assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa
vitimada:

(...)

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

II- até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente;e

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no
caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente
comprovadas.”

O caso em questão encaixa-se perfeitamente na hipótese de aplicação da
supracitada legislação, considerando a já mencionada data de ocorrência do sinistro, ou seja,

[...]

CEZÁRIO SIQUEIRA NETO, publicado em 16/05/2011)

Sendo assim, não há que se perquirir quanto a incidência da Lei nº 11.482/07, a
qual prevê o pagamento de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) para a hipótese de
invalidez permanente, sendo devido o pagamento de até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos
reais) a título de reembolso à vítima, em não sendo atestada invalidez permanente.

Conferência em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Número de Consulta: 2020001034086-10. fl: 2/6
em 04/06/2020 às 16:19:31, conforme art.